


声明

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许

可法》、《建设项目环境影响评价政府信息公开指南（试行）》（环办【2013】

103号）、《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4号），特对

环境影响评价文件（公开版）作出如下声明：

我单位提供的江门康普织染有限公司改扩建项目（公众版）（项目环评

文件名称）不含国家秘密、商业秘密和个人隐私，同意按照相关规定予以

公开。

建设单位（盖章）评价单位（盖章）

法定代表人（签名）法定代表人（签名）

年月日

本声明书原件交环保审批部门，声明单位可保留复印件



承诺书

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《中华人民共和国行政许
[...]

减少对敏感点的影响，应在靠近敏感点一侧增加洒水频率，以减少扬尘的影响；

7、在工地建筑结构脚手架外侧设置密目防尘网（不低于 2000目/100平方厘

米）或防尘布；

8、尽量使用预拌商品混凝土，禁止现场露天搅拌混凝土、消石灰及拌石灰

土等行为；

9、施工单位保洁责任区的范围应为工地边界周围 20米范围内的所有区域。

施工单位应做好上述各项污染防治措施，保证项目产生的施工扬尘不会对周边环

境及周围敏感点产生影响。

（二）施工机械尾气防治措施

由于施工机械产生的尾气属于无组织排放，应实施排放源控制措施，为减少

施工期施工车辆尾气的影响，评价要求采取的环保措施：

1、施工作业车辆、机械应选用先进的环保设备；

2、禁止尾气不达标车辆、机械进入施工场地；

3、工地用油料要选用优质轻柴油和高标号汽油；

4、合理布置施工车辆行驶路线，保证行驶速度，减少怠速时间，以减少机

动车尾气的排放。

在做好上述环保措施后，施工机械尾气经大气扩散稀释后，对区域大气环境

影响很小。

（三）施工期环境空气影响小结

建设单位在落实以上大气污染防治措施的条件下，本项目施工期产生的大气

污染影响可以得到有效控制，对周边空气环境的影响是可接受的。

6.1.3 噪声环境影响分析与评价

施工期噪声虽然具有暂时性、不连续性，但对施工人员和附近居民生活的影

响是不容忽视的。

（1）施工期噪声与振动评价标准



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 264 -

施工期噪声评价标准采用《建筑施工场界环境噪声排放标准（GB12523－

2011）》，该标准限值见表 6.1.3-1。

表 6.1.3-1 建筑施工场界环境噪声排放限值

单位：dB(A)

昼间 夜间

70 55

另外，施工期振动执行《城市区域环境振动标准（GB10070-88）》中的工

业集中区（项目所在地属工业用地性质）铅垂向 Z振级标准值：昼间≤75dB、夜

间≤72dB。

（2）施工期噪声与振动污染源

施工期噪声源主要来源于施工机械，其不同距离处的声级见下表。

表 6.1.3-2 各种施工机械不同距离的噪声值

单位：dB（A）

施工设备

距离(m)
5 10 20 30 40 50 60 70 80 100

电锯、电刨 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

混凝土搅拌机 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

振捣棒 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

振荡器 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

装载机 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

挖掘机 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

风动机具 95 89.0 83.0 79.5 77.0 75.1 73.5 72.2 71.0 69.0

卷扬机 80 74.0 68.0 64.5 62.0 60.1 58.5 57.2 56.0 54.0

载重汽车 85 79.0 73.0 69.5 67.0 65.1 63.5 62.2 61.0 59.0

液压桩 90 84.0 78.0 74.5 72.0 70.1 68.5 67.2 66.0 64.0

（3）施工期噪声环境影响评价

施工过程发生的噪声与其它噪声不同。其一是噪声由许多不同种类的设备发

出的；其二是这些设备的运作是间歇性的，因此所发出的噪声也是间歇性和短暂

的。项目施工期产生的噪声在厂界外 1m不能达到《建筑施工场界环境噪声排放

标准（GB12523－2011）》的要求，100m 外不能满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）的要求，施工期的振动在 30m外可满足《城市区域环境振动标

准（GB10070-88）》的要求。施工产生的振动还可能会造成附近建筑物的基础



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 265 -

不均匀沉降、结构非正常变形，使得建筑物破坏（出现裂痕等），同时也可能引

起建筑物振动，因此施工单位应编写详细可行的施工方案，避免对周围建筑物产

生影响。

（4）施工期间噪声影响防治措施

为防止本项目在建设期间施工噪声对周围环境的影响，建设单位应采取如下

的污染防治措施：

①从声源上控制：施工单位应改进高噪声设备，尽量选用低噪声的施工机械，

如采用噪声比较小的振动打桩法和钻孔灌桩法等。另外，可以采用柔爆法，以焊

接代替铆接，用螺栓代替铆钉等。

②合理安排施工时间：施工单位应严格遵守《广东省实施<中华人民共和国

环境噪声污染防治法>办法》规定，合理安排时间，施工时间严格控制在 7:00-12:00、

14:00-20:00两个时段，防止施工噪声对环境造成影响。施工期边界噪声执行《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523－2011）。严禁在 12：00～14：00、

22：00～6：00期间施工，如必须在此期间施工，需征得当地环境主管部门同意。

③项目最近敏感点为大洋村，其距离项目北厂界 212m（＞200m），项目施

工时需通过采取合理布局各种机械的位置，尽量分散摆放；噪声量大的机械摆放

要远离北厂界及其他厂界；项目边界设置临时的隔声围护结构或吸声的隔声屏障、

隔声罩等措施。因此项目施工期在采取措施后对锦星村的噪声影响较小。

④建设与施工单位还应与施工场地周围单位建立良好的关系，及时让他们了

解施工进度及采取的降噪措施，并取得大家的共同理解。合理安排工期（禁止夜

间和中午休息时间进行大噪声施工），采取临时隔音围护结构等噪声污染防治措

施，尽量减轻施工噪声可能产生的不良影响。

项目施工阶段应尽量避免夜间施工，控制强噪声作业时间，对噪声大的施工

机械安设减震消声装置，最大限度地减轻噪声污染，做到文明施工。

6.1.4 固体废物环境影响分析与评价

施工期产生的固体废弃物主要有施工过程中产生的建筑余泥渣土。其对环境

产生影响的环节，包括运输过程，临时堆放点等。运输过程中洒落的余泥或渣土，

不但会增加大气扬尘和水中的悬浮物，破坏景观，甚至可能引发道路交通事故。

临时堆放点，如果不及时清扫，缺乏覆盖或未采取其他有效措施，天气干燥时极

易引起大气扬尘，降雨天气尤其是大暴雨会造成严重的水土流失，对环境造成明

http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E5%B1%8F%E9%9A%9C
http://www.hoodong.com/wiki/%E9%9A%94%E5%A3%B0%E7%BD%A9


江门康普织染有限公司改扩建项目

- 266 -

显污染影响。

根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第 139号，2005年 3月 23日）

要求，建设单位和施工单位要重视和加强建筑垃圾的管理，采取积极措施防止其

对环境的污染。

①施工单位要向当地市容卫生管理部门提出建筑垃圾处置的请示报告，经批

准后将建筑垃圾清运到指定地点合理消纳，防止水土流失和破坏当地景观。

②对施工期间产生的建筑垃圾进行分类收集、分类暂存、回收利用等综合处

理。

③对建筑垃圾要进行收集并固定地点集中暂存，尽量缩短暂存的时间，争取

日产日清。同时要做好建筑垃圾暂存点的防护工作。

本项目施工期产生的固体废物经上述处理措施处理后，对周边环境的影响是

可接受的。

6.1.5 生态环境影响分析与评价

项目位于工业开发区，处于人类活动频繁区，周边植被仅有少量杂草和绿化，

本绿色环保建筑干粉砂浆科技项目的施工对当地的生态环境影响不大。项目施工

期间应加强建设区的管理，避免在雨季施工，及时进行填土和绿化建设。尽可能

减少地面裸露的面积和时间；建设场地应及时采取地面硬化或覆盖措施。施工期

应采取筑坡、挡土、复绿等水土保护措施，采用保护式施工，降低水土流失量。

综上，项目的建设对所在区域的生态环境的影响是可接受的。

6.2运营期环境影响预测与评价

6.2.1地表水环境影响分析与评价

1、评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目相对原

环评不新增废水排放量，因此地表水评价工作等级为水污染影响型三级 B。

2、依托原有污水处理站可行性分析

（1）水量处理能力可行性

企业已建有 1座 2500t/d处理能力的废水处理系统，经工程分析，项目新增



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 267 -

生活污水经化粪池预处理后、与初期雨水、新增生产废水依托原有自建污水处理

设施“pH调节+初次沉淀+A/O+二沉池+芬顿反应+终沉”处理，处理后的废水部分

回用于生产；项目综合废水产生量为 2063.277 m3/d（654828.480 m3/a），则

日处理量为 2063.277 m3/d，1.2倍日处理量为 2475.932 t/d（＜2500t/d），符合《纺

织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020）中 5.3.1“纺织染整废水治

理工程建设规模应以废水量为依据，并考虑生产波动导致的废水量增加。一般可

按废水量的 1.2倍~1.3倍作为最大水量设计建设。”中的要求。废水经处理后部

分回用于生产，其余通过排放口 DW001排入污水渠，最终达标排入虎跳门水道。

排放量为 946.431 m3/d（302972.480m3/a）。

（2）水质处理可行性

改扩建后废水污染因子主要为色度、COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、

硫化物、二氧化氯、可吸附有机卤素(AOX)、苯胺类，属于普通防止印染工业综

合废水涵盖的污染因子。根据 2022年污水站验收报告，原有污水站工艺为“pH

调节+初沉池+厌氧水解+接触氧化池+二沉池”，各污染物经处理后可达到《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部公告

2015年第 19号及公告 2015年第 41号-表 2直接排放限值、广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者要求。

本次改扩建拟对原有污水站废水处理工艺进行升级改造，改造后的处理工艺

为：pH调节+初次沉淀+A/O+二沉池+芬顿反应+终沉。根据《排污许可证申请与

核发技术规范纺织印染工业》（HJ861-2017）附录 A纺织印染工业废水污染防

治可行技术，新增“芬顿氧化”工艺属于可行技术。根据工程分析可得，经处理

后的废水水质为色度 8.846 、COD 59.847mg/L、BOD5 19.409 mg/L、SS 2.072mg/L、

氨氮 3.334mg/L、总氮 11.132mg/L、总磷 0.011mg/L、硫化物 0.0001mg/L、二氧

化氯 0.165mg/L、可吸附有机卤素(AOX)0.005mg/L、苯胺类 0.040mg/L。满足《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部公告

2015年第 19号及公告 2015年第 41号-表 2直接排放限值、广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。

综上，原有污水站水量处理、水质处理工艺均可满足改扩建后全厂废水的要

求，故本次改扩建依托原有污水站进行处理具有可行性。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 268 -

3、水污染控制和水污染环境影响减缓措施有效性评价

改扩建后染整废水、成衣洗水废水、地面清洗废水、设备、配料桶清洗废水、

实验室废水、废气治理设施喷淋废水、初期雨水收集后排入自建污水站中处理，

处理后部分废水与蒸汽冷凝水混合后回用于生产，其余外排废水各污染物满足

《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)及其修改单及环境保护部公

告 2015年第 19号及公告 2015年第 41号-表 2直接排放限值、广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者。

改扩建后项目自建污水站设施处理工艺为“pH调节+初次沉淀+A/O+二沉池

+芬顿反应+终沉”，设计处理能力为 2500t/d，有效性分析见“表 6.2.1-1外排废

水达标性分析一览表。”

表 6.2.1-1 外排废水达标性分析一览表：单位：,g/L，色度、pH除外

废水

类型
污染物 排放浓度 排放标准

达标情

况

执行标准

综合

废水

pH值 6~9 6-9（无量纲） 达标 《纺织染整工业水

污染物排放标准》

(GB4287-2012)及
其修改单及环境保

护部公告 2015年
第 19号及公告

2015年第 41号-表
2直接排放限值、

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

的较严者

色度 8.782 40（稀释倍数） 达标

化学需氧量 60.547 80 达标

五日生化需氧量 19.414 20 达标

悬浮物 2.080 50 达标

氨氮 3.526 2 达标

总氮 11.655 15 达标

总磷 0.011 0.5 达标

硫化物 0.0001 0.5 达标

二氧化氯 0.147 0.5 达标

AOX 0.005 12 达标

苯胺类 0.047 1 达标

备注：本项目单位产品基准排放量能满足“针织物”的基准排水量要求，本项目排放浓度不

需要进行折算。



江门康普织染有限公司改扩建项目

- 269 -

表 6.2.1-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置是否

符合要求

排放口

类型
污染治理设施

编号

污染治理设施名

称
污染治理设施工艺

综合废

水

pH值

色度

化学需氧量

五日生化需氧量

悬浮物

氨氮

总氮

总磷

硫化物

二氧化氯

AOX
苯胺类

进入城市下

水道（再入江